
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 
N.  151 / 3310P - 204   
 
OGGETTO: "Casa di accoglienza temporanea per donne senza dimora" - proseguimento 

progetto per il triennio 2017-2019 con compartecipazione finanziaria per un 
importo base annuo pari a euro 15.000,00. 

 
Il giorno uno del mese di giugno dell’anno duemiladiciassette alle ore 09:30 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del 
giorno del 01 GIUGNO 2017. 
Presiede l’adunanza     CATTANEO Giancarlo 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       CATTANEO Giancarlo Vice Sindaco  X 
 
     3.       ABONANTE Giorgio Angelo Assessore  X 
 
     4.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
     5.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     6.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     7.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
   10.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Segretario Generale :  Salonia Antonio. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
su proposta dell’Assessore alla Coesione e Partecipazione, Mauro Cattaneo 

 
 
PREMESSO che il Comune di Alessandria il 21/11/2012 ha sottoscritto un protocollo di 
collaborazione triennale con l’Associazione Opere di Giustizia e Carità, il CISSACA, la Provincia di 
Alessandria e l’ASL-AL per il progetto “Casa di accoglienza temporanea per donne senza dimora, 
come da deliberazione della Giunta Comunale n. 302 del 13 novembre 2012 e che con 
deliberazione n. 336 del 2 dicembre 2015 ha approvato la prosecuzione dell’intesa per tale 
progetto per il biennio 2015-2016; 
 
CONSIDERATO che tale progetto continua a costituire uno strumento idoneo a dare risposte 
immediate e significative alle donne che si trovano ad attraversare un momento della loro vita 
particolarmente difficile, che vivono in stato di forte vulnerabilità anche a seguito, talvolta, di 
violenza e maltrattamento; 
 

RITENUTO pertanto di proseguire il progetto “Casa di accoglienza temporanea per donne senza 
dimora” con la sottoscrizione di un nuovo protocollo di intesa con il CISSACA, la Provincia di 
Alessandria, l’ASL– AL e l’Associazione Opere di Giustizia e Carità, per il triennio 2017/2019;  
 

CONSIDERATO che tale intervento è in linea con quanto previsto dall’art. 1, comma 4 della Legge 
328/2000, laddove viene sottolineata la bontà metodologica della collaborazione che gli Enti locali, 
le Regioni e lo Stato, che possono instaurare reciprocamente e con soggetti terzi nell’ambito delle 
rispettive competenze relativamente all’organizzazione e alla gestione del sistema integrato dei 
servizi sociali; 
 
VALUTATO altresì che quanto si vuole continuare a porre in essere nell’ambito del progetto in 
oggetto appare riconducibile a una delle funzioni fondamentali dell’ente, (la funzione 6^, attinente 
al settore sociale, prevista  dalla L. 5. 5. 2009 n. 42);  
 

DATO ATTO che la partecipazione al progetto comporta un impegno economico che, per il 
raggiungimento degli obiettivi del progetto e coerentemente con la necessità e i costi attuali del 
Servizio, può essere definito in un importo base annuo pari a € 15.000,00, che nelle singole 
annualità potrà essere incrementata nella misura in cui le disponibilità di bilancio nei singoli anni di 
validità del protocollo lo permetteranno; 
 
CONSIDERATO che per l’anno 2017 negli stanziamenti di bilancio vi è disponibilità della somma di 
€ 15.000,00 nello specifico cap. di bilancio 112040406 “Contributo per il funzionamento ostello per 
donne senza fissa dimora” e che per i successivi anni di validità quanto previsto nel protocollo di 
cui alla presente deliberazione sarà oggetto di stanziamento nei prossimi bilanci;  
 
PRESO ATTO del parere espresso come segue, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, così come sostituito dall’art. 3 comma 1, lett. b) del D. L. n. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 
con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213: 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

parere di regolarità tecnica: Favorevole 
espresso dal Direttore della Direzione Affari Generali, Politiche Educative, 

Culturali e Sociali 



Dott.ssa Rosella Legnazzi 
 
 

parere di regolarità contabile: Favorevole 
espresso dal Direttore della Direzione Risorse Umane e Finanziarie 

Dott. Antonello Paolo Zaccone 
 
 
 
per quanto sopra esposto, a voti unanimi espressi nelle forme di legge, resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
di ADERIRE alla prosecuzione del progetto “Casa di accoglienza temporanea per donne senza 
dimora” per il triennio 2017/2019, con un intervento economico base pari a € 15.000,00 annui, che 
nelle singole annualità potrà essere incrementato nella misura in cui le disponibilità di bilancio nei 
singoli anni di validità del protocollo lo permetteranno; 
 
di APPROVARE lo schema di protocollo di intesa allegato al presente atto; 
 
di AUTORIZZARE il Direttore competente a porre in essere gli adempimenti necessari per la 
realizzazione del progetto in oggetto. 
 
 
 
 
Con successiva votazione unanime, resa in forma palese 
 
 

DICHIARA  
 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 
267/2000. 

 
 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del 1608000000 - DIREZIONE AFFARI GENERALI, POLITICHE EDUCATIVE, 
CULTURALI E SOCIALI, Dott.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente deliberazione, 
parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 23 maggio 2017 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello 
Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 24 maggio 2017 
 
 
 
Il Responsabile del 1600020400 - ASSESSORATO INNOVAZIONE - COESIONE SOCIALE E 
RELAZIONALE CON I CITTADINI, Dr. Cattaneo Mauro, ha espresso, sulla presente deliberazione, 
parere VISTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 24 maggio 2017 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 CATTANEO Giancarlo 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Salonia Antonio 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  01 giugno 2017 con pubblicazione numero 1914 e 
per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Sig.ra Manuela Tocco 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


